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10 CORPO DOCENTE E TECNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCACAQO

10.1 Descricdo do Corpo Docente

) Telefone
Nome SIAPE | Regimede Titulagio E-mail Link para lattes | institucion
al
Adonis Rogério DE Mestrado em adonis.fracaro@ifc.ed | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
Modelagem u.br r/79165988049626 | 4831
Fracaro Matemética 99
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. Subs. Doutorado em ; ; http://lattes.cnpg.b 49) 3441-
andressa.wiebusch@if (49)
Andressa Wiebusch Educagio Wiebusch@if | 2201733839 2881
c.edu.br 75
Andriele Maria Pauli Subs. Doutorado em andriele.pauli@ifc.edu | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
Educagdo em .br r/50387832855843 | 4836
Ciéncias 49
Daniel Farias Mega 194849 | DE Doutorado  em | daniel. mega@ifc.edu.b | http://lattes.cnpg.b | (49) 3441-
5 Ensino de Fisica | r r/192274788239054 | 4836
33
Elisama Boeira DE Mestrado em elisama.boeira@ifc.ed | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
Educacgdo u.br r/57562386914772 | 4881
22
. DE Mestrado em fabio.guzzo@ifc.edu.b | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
Fabio Augusto Filosofia r r/02340704442932 | 4800
Guzzo 40
Fabio Lombardo | 170343 | DE Mestrado ~ em | fabio.evangelista@ifc. | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
. 9 Educacéo edu.br r/48595247355913 | 4536
Evangelista Cientifica e 44
Tecnoldgica
Jackson Ricardo DE Mestrado em | jackson.silva@ifc.edu. | http:/lattes.cnpg.b (49) 3441-
. Modelagem br 1/24631908284920 | 4831
Pereira de Lucena Computacional 39
Silva
Jucimar Peruzzo 102283 | DE Mestrado em jucimar.peruzzo@ifc.e | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
6 Matematica du.br r/82795153896109 | 436
Aplicada e 54
computacional
Liamara Teresinha DE Doutorado  em | liamara.fornari@ifc.ed | http://lattes.cnpa.b | (49) 3441-
. Sociologia u.br 1/72547456439582 | 4957
Fornari Politica 09
Luciano Lewandoski | 191823 | DE Mestrado em | luciano.alvarenga@ifc | http:/lattes.cnpg.b (49) 3441-
4 Ensino de Fisica | .edu.br 1/182752741242268 | 4836
Alvarenga 53
Lucas Ramos Vieira 115430 | DE Mestrado em | lucas.vieira@ifc.edu.b | http://lattes.cnpa.b | (49) 3441-
7 Geofisica r r/03138369465188 | 4836
Espacial 25
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Lucas Wolf DE Doutorado  em | lucas.wolf@ifc.edu.br | http://lattes.cnpa.b | (49) 3441-
Quimica r/98930772065816 | 4561
21
Patricia Presotto Subs. Mestrado ~ em | patricia.marques@ifc. | http://lattes.cnpg.b | (49) 3441-
. Mateméatica em | edu.br r/75133405721173 | 4881
Rodrigues Marques Rede Nacional 78
Roberto Miguel 210324 | DE Doutorado em roberto.torres@ifc.edu | http://lattes.cnpa.b | (49) 3441-
9 Ciéncias: .br r/91010042286965 | 4836
Torres Astronomia 41
Solange Aparecida DE Doutorado em solange.zotti@ifc.edu. | http:/lattes.cnpg.b | (49) 3441-
Zotti ge Ap Educacgdo br 1/43079855040453 | 4836
ottl 76

10.2 Coordenacao de Curso

De acordo com a Resolucdo 010/2021 do Consuper/IFC, em rela¢do ao coordenador de curso:

Art. 80 A Coordenacgdo de Cursos de Graduacdo é a instancia responsavel, junto com o
Nuicleo Docente Estruturante (NDE), por gerir o curso e deve ser ocupada por docente
escolhido pelo colegiado e demais docentes que atuam no curso no ano do processo de
escolha, por um periodo de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzido para mais um mandato
consecutivo.

§ 1° Para os cursos de graduagdo e de nivel médio podem se candidatar a coordenacédo
somente docentes efetivos do quadro permanente que atuam no curso e que sejam,
preferencialmente, da &rea do curso;

§ 2° O coordenador de curso pode indicar docente efetivo do quadro permanente que atuam
no curso a coordenador adjunto, que auxiliara nas demandas da coordenacao e assumira, no
caso de auséncia ou impedimentos legais do coordenador do curso, as atribuigdes de
coordenacdo como coordenador substituto.

§ 3° Caso haja necessidade de alteragdo da Coordenagéo de Curso antes do término de
mandato, deve haver nova escolha, com novo periodo de mandato conforme consta no
caput deste artigo.

8 4° Caso ndo haja candidatos aptos e interessados para o cargo de Coordenacdo do Curso,
cabe ao colegiado indicar o coordenador.

Art. 83 Sdo atribui¢des da Coordenacdo de Curso:

I - cumprir e fazer cumprir as decisdes e normas estabelecidas pelas instancias superiores e
demais 6rgdos, em articulagdo com NDE e/ou colegiado;

Il - conduzir e supervisionar a atualizacdo pedagogica do curso e acompanhar a realizacéo
das atividades académicas previstas no PPC;

Il - incentivar a articulacdo entre ensino, extensdo, pesquisa e inovacdo e fomentar a
realizacdo de eventos cientificos, culturais e esportivos no ambito do curso;
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